REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando o
encaminhamento do cronograma oficial
previsto para a realização das podas
preventivas de árvores em todo o território
municipal referente ao ano de 2026, em
razão da ausência de encaminhamento do
cronograma de podas de 2025, solicitado
através de Requerimento de Informações
anterior.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André, nos termos

do inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, que acione o setor competente

solicitando o encaminhamento do cronograma oficial previsto para a realização das podas

preventivas de árvores em todo o território municipal referente ao ano de 2026, em razão da

ausência de encaminhamento do cronograma de podas de 2025, solicitado através de

Requerimento de Informações anterior.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista o requerimento protocolado sob o nº

3555406.416.00005544/2025-38, de minha autoria, no qual se requereu o calendário de

podas de 2025, não foi devidamente respondido. A resposta encaminhada pela

municipalidade através do PCLEG nº 980.11.2025, datado de 26 de novembro de 2025, não

contemplou o item essencial requerido: o cronograma de manutenção, indicando os períodos

e regiões onde seriam realizadas as podas no exercício de 2025.

Ressalto que o requerimento mencionado não solicitava dados sobre demandas

recebidas, podas executadas ou ações sob responsabilidade da ENEL, mas sim a

disponibilização do planejamento anual das podas, documento fundamental para orientar o

acompanhamento legislativo e atender às inúmeras solicitações de moradores. Vale destacar

que, em diversas respostas enviadas aos munícipes, a Prefeitura informa que o serviço será

executado “conforme programação do bairro”, porém tal calendário não é amplamente

divulgado, o que prejudica a transparência administrativa e a previsibilidade necessária para

a população.

A ausência dessas informações impede o adequado acompanhamento dos

serviços públicos, comprometendo a eficiência da política de manejo arbóreo e dificultando a

identificação de possíveis lacunas na execução. A divulgação prévia do cronograma contribui

ainda para minimizar riscos associados a quedas de galhos, interferência na iluminação

pública, obstrução de vias e danos ao patrimônio, além de permitir planejamento por parte

das comunidades afetadas.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Considerando que não recebemos o calendário referente ao ano de 2025, e que

já nos aproximamos do encerramento do exercício, solicito que a Prefeitura encaminhe o

cronograma completo das podas preventivas programadas para o ano de 2026, organizado

por bairros e períodos estimados de execução, garantindo a necessária transparência e

possibilitando que este Parlamento cumpra seu papel fiscalizador.

Diante do exposto, certo de que o Poder Executivo compreende a urgência e a

relevância desta solicitação, aguardo o envio das informações no prazo legal.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 2 de dezembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-02T08:45:12-0300